THÔNG BÁO

Về việc nhũ tương tiêm truyền Lipidem có giọt kết tụ trong theo dõi

độ ổn định của thuốc

Uỷ ban nhân dân phường nhận được Công văn số 5492/SYT-NVD ngày

27/9/2025 của Sở Y tế Hải Phòng về việc nhũ tương tiêm truyền Lipidem có

giọt kết tụ trong theo dõi độ ổn định của thuốc.

Về việc này, Uỷ ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các đoàn thể chính trị-xã hội, Trung tâm sự nghiệp công tuyên

truyền đến các cơ sở y tế và các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn

phường.

2. Các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tổ chức

phổ biến, thông báo, hướng dẫn việc thực hiện theo nội dung công văn số

2730/QLD-CL ngày 19/9/2025 của Cục Quản lý Dược:

- Khẩn trương rà soát lại số lượng, hạn dùng của các lô thuốc Nhũ tương

tiêm truyền Lipidem, số ĐKLH: 400110020223 (Số ĐK cũ: VN-20656-17) đã

tiếp nhận. Tạm ngừng việc phân phối, sử dụng các lô thuốc Lipidem đã sản

xuất trên 12 tháng;

 - Phải tuân thủ, thực hiện các hoạt động khi sử dụng thuốc Lipidem nêu

trên:

 + Sử dụng bộ truyền dịch có lọc khi sử dụng thuốc Lipidem; + Kiểm tra

kỹ từng lọ thuốc Lipidem trước khi sử dụng;

+ Không sử dụng nếu có nghi ngờ về việc kết tụ tiểu phân hoặc các vấn

đề khác;

+ Theo dõi chặt chẽ người bệnh trong quá trình tiêm truyền thuốc. Dừng

tiêm truyền và xử lý kịp thời khi có dấu hiệu phản ứng phụ xảy ra.

 - Kịp thời báo cáo phản ứng có hại của thuốc (nếu có) tới Trung tâm

Quốc gia về Thông tin thuốc và phản ứng có hại của thuốc.

3. Công an, phòng Văn hóa xã hội, phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

phường thông báo cho các cơ sở y tế, kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn

khi phát hiện sản phẩm có đặc điểm trên lưu hành trên thị trường, các cơ sở,

người dân thông báo ngay đến Sở Y tế, UBND địa phường và các cơ quan liên

quan để kịp thời kiểm tra, xử lý theo quy định.

       ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG HẢI

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Đông Hải, ngày     tháng 9 năm 2025

Kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở y tế, kinh doanh trên địa bàn nếu có

hành vi vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:

- Công an phường;

- Trung tâm sự nghiệp công phường;

- Phòng VHXH; Kinh tế, hạ tầng và đô thị;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Các đoàn thể chính trị-xã hội phường;

- Các cơ sở y tế, KD, sử dụng mỹ phẩm;

- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Chi

		2025-09-29T11:25:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khánh Chi <nguyenkhanhchi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T17:05:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T17:05:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T17:05:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!